
 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 Avverso il presente provvedimento e' ammesso ricorso al T.A.R. nei termini e nei modi previsti dalla legge n.1034/71, come modificata dalla legge n.205/2000 o, in alternativa, e' ammesso 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini e nei modi previsti dal D.P.R. n.1199/71, come modificato dalla legge n.205/2000. 

 

 

DECRETO N. 5/2020 

 

VISTA la legge 6 marzo 2001, n. 64, recante: “Istituzione del servizio civile nazionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40 recante “Istituzione e disciplina del servizio 

civile universale a norma dell’art. 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106” ed in particolare 

l’articolo 11, comma 1. “Albo degli enti di servizio civile universale”;  

 

VISTA la Circolare del Dipartimento della gioventù e del servizio civile nazionale del 9 

maggio 2018, concernente il “Testo coordinato e integrato della circolare 3 agosto 2017 

“Albo degli enti di servizio civile universale. Norme e requisiti per l’iscrizione” e della 

circolare 12 dicembre 2017” “Integrazione alla circolare 3 agosto 2017”, come modificata 

dalla circolare del 18 aprile 2019; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 22 febbraio 2019 recante 

“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri”, registrato 

alla Corte dei conti il 5 marzo 2019, n. 540, ed in particolare l’art. 1 che modifica l’art. 2 del 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° ottobre 2012 e sostituisce la 

denominazione del Dipartimento della gioventù e del servizio civile nazionale in 

“Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 8 aprile 2019 concernente 

“Organizzazione interna del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile 

universale”, registrato alla Corte dei conti in data 13 maggio 2019, n. 879 e pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 113 del 16 maggio 2019; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 4 settembre 2019, con il quale l’on. 

Vincenzo Spadafora è stato nominato Ministro senza portafoglio; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 5 settembre 2019, 

concernente “Conferimento di incarichi a Ministri senza portafogli”, con il quale 

all’onorevole Vincenzo Spadafora è stato conferito l’incarico di Ministro per le politiche 

giovanili e lo sport;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 26 settembre 2019, 

registrato dalla Corte dei conti in data 3 ottobre 2019 con n. 1875, concernente “Delega di 

funzioni al Ministro per le politiche giovanili e lo sport, on. Vincenzo Spadafora”, in 

particolare l’articolo 2 che attribuisce allo stesso le funzioni in materia di politiche giovanili e 

servizio civile universale; 

 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 Avverso il presente provvedimento e' ammesso ricorso al T.A.R. nei termini e nei modi previsti dalla legge n.1034/71, come modificata dalla legge n.205/2000 o, in alternativa, e' ammesso 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini e nei modi previsti dal D.P.R. n.1199/71, come modificato dalla legge n.205/2000. 

 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 8 ottobre 2019, registrato 

dalla Corte dei conti in data 25 ottobre 2019 con n. 2026, con il quale al dott. Flavio 

Siniscalchi è conferito l’incarico di Capo del Dipartimento per le politiche giovanili e il 

Servizio civile universale; 

 

VISTA la richiesta di iscrizione all’Albo degli enti di servizio civile universale – sezione 

Regione Piemonte, presentata in data 30 aprile 2019 dall’ente COMUNE DI ALESSANDRIA 

con la quale si chiede l’accreditamento di: n. 4 enti di accoglienza, n. 48 sedi di attuazione 

progetto e di n. 11 figure professionali; 

 

TENUTO CONTO dell’esame effettuato dal competente Servizio accreditamento e progetti 

dell’Ufficio per il servizio civile universale del Dipartimento relativo all’istanza ed alla 

documentazione allegata, dal quale risulta che l’ente richiedente possiede tutti i requisiti 

previsti dall’articolo 3, lett. a), b), c) e d) della citata legge n. 64 del 2001 per l’iscrizione  

all’Albo degli enti di servizio civile, nonché dall’art. 11 del citato decreto legislativo 6 marzo 

2017, n. 40; 

 

CONSIDERATO che le competenze delle figure professionali, gli elementi riguardanti le sedi 

di attuazione progetto nonché i sistemi di comunicazione e di coordinamento, di reclutamento 

e selezione, di formazione, di monitoraggio e valutazione e lo schema di rapporto annuale 

risultano conformi a quanto stabilito dalla Circolare del Dipartimento della gioventù e del 

servizio civile nazionale del 9 maggio 2018, concernente il “Testo coordinato e integrato 

della circolare 3 agosto 2017 “Albo degli enti di servizio civile universale. Norme e requisiti 

per l’iscrizione” e della circolare 12 dicembre 2017” “Integrazione alla circolare 3 agosto 

2017” come modificata dalla circolare del 18 aprile 2019; 

 
CONSIDERATO altresì che sono stati effettuati gli opportuni accertamenti ai sensi di quanto 

disposto dall’art. 11, comma 2 del decreto legislativo n. 40/2017 in materia di normativa 

antimafia di cui all’art.83 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice 

delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di 

documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;  

 

RITENUTO di approvare l’esito dell’esame effettuato dal competente Servizio e pertanto di 

accogliere la richiesta di iscrizione all’Albo degli enti di servizio civile universale – sezione 

Regione Piemonte presentata dall’ente COMUNE DI ALESSANDRIA;  

 

DECRETA 

 

E’ accolta la richiesta di iscrizione all’Albo degli enti di servizio civile universale – sezione 

Regione Piemonte dell’ente COMUNE DI ALESSANDRIA. Il codice di iscrizione è 

SU00187. I quattro enti di accoglienza, le 48 sedi di attuazione progetto e le 11 figure 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 Avverso il presente provvedimento e' ammesso ricorso al T.A.R. nei termini e nei modi previsti dalla legge n.1034/71, come modificata dalla legge n.205/2000 o, in alternativa, e' ammesso 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini e nei modi previsti dal D.P.R. n.1199/71, come modificato dalla legge n.205/2000. 

 

 

accreditate  sono elencati negli allegati A1) e A2), che costituiscono parte integrante del 

presente provvedimento.  

 

Roma, 08/01/2020 

 

 IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

        Flavio Siniscalchi 

  



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 Avverso il presente provvedimento e' ammesso ricorso al T.A.R. nei termini e nei modi previsti dalla legge n.1034/71, come modificata dalla legge n.205/2000 o, in alternativa, e' ammesso 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini e nei modi previsti dal D.P.R. n.1199/71, come modificato dalla legge n.205/2000. 

 

 

    

Allegato A1) al decreto n. 5/2020 del 08/01/2020  

 

  

Ente COMUNE DI ALESSANDRIA [SU00187] 

 

Sezione       

 

Regione Piemonte 

Elenco delle sedi di attuazione progetto abilitate [48] 

 

 
COMUNE DI ALESSANDRIA [SU00187]  

SETTORI: Assistenza, Protezione Civile, Patrimonio ambientale e riqualificazione urbana, 

Patrimonio storico, artistico e culturale, Educazione e promozione culturale, paesaggistica, 

ambientale, del turismo sostenibile e sociale e dello sport, Servizio civile all'estero, Agricoltura in 

zona di montagna, agricoltura sociale e biodiversità - NUMERO SEDI: 38  
 

COMUNE DI ALESSANDRIA - CENTRO LABORATORI FAB_LAB - VIA VERONA 95 (PALAZZINA: ND, 

SCALA: ND, PIANO: 0, INTERNO: ND) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO 

VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: COMODATO D'USO GRATUITO - 

CODICE SEDE: 178373  

 

COMUNE DI ALESSANDRIA - ARCHIVIO COMUNALE - PIAZZA DELLA LIBERTA' 1 (PALAZZINA: DESTR, 

SCALA: DESTR, PIANO: 4, INTERNO: ND) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO 

VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 178374  

 

COMUNE DI ALESSANDRIA - BIBLIOTECA CIVICA "F. CALVO" - PIAZZA VITTORIO VENETO 1 

(PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 0, INTERNO: ND) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO 

MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE 

SEDE: 178375  

 

COMUNE DI ALESSANDRIA - CENTRO CULTURA GIOVANILE PITTALUGA - VIA CAMILLO CAVOUR 39 

(PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 0, INTERNO: ND) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO 

MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE 

SEDE: 178376  

 

COMUNE DI ALESSANDRIA - CENTRO DI RIUSO CREATIVO RE MIX - VIA PIETRO NENNI 72 (PALAZZINA: 

ND, SCALA: ND, PIANO: 0, INTERNO: ND) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO 

VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 178377  

 

COMUNE DI ALESSANDRIA - CENTRO D'INCONTRO COMUNALE ORTI - VIALE MILITE IGNOTO 1/A 

(PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 0, INTERNO: ND) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO 

MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE 

SEDE: 178378  

 

COMUNE DI ALESSANDRIA - CENTRO FAMIGLIE MAGICASCINA - VIA ANTONIO GRAMSCI 

CASCINAGROSSA 7 (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 0, INTERNO: ND) 15122 ALESSANDRIA 

(ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI 

POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 178379  

 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 Avverso il presente provvedimento e' ammesso ricorso al T.A.R. nei termini e nei modi previsti dalla legge n.1034/71, come modificata dalla legge n.205/2000 o, in alternativa, e' ammesso 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini e nei modi previsti dal D.P.R. n.1199/71, come modificato dalla legge n.205/2000. 

 

 

COMUNE DI ALESSANDRIA - CENTRO FAMIGLIE MONDI TONDI - VIA ABBA'CORNAGLIA 29 

(PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 0, INTERNO: ND) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO 

MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE 

SEDE: 178380  

 

COMUNE DI ALESSANDRIA - CENTRO GIOCO IL BIANCONIGLIO - VIA GAMBALERA 74 (PALAZZINA: ND, 

SCALA: ND, PIANO: 0, INTERNO: ND) 15122 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO 

VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 178381  

 

COMUNE DI ALESSANDRIA - CENTRO INCONTRO ANZIANI "CRISTO" - VIA SAN GIOVANNI 

EVANGELISTA 8 (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 0, INTERNO: ND) 15121 ALESSANDRIA 

(ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI 

POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 178382  

 

COMUNE DI ALESSANDRIA - CENTRO INCONTRO ANZIANI "GALIMBERTI" - VIA GIUSEPPE 

POCHETTINI 12 (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 0, INTERNO: ND) 15121 ALESSANDRIA 

(ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI 

POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 178383  

 

COMUNE DI ALESSANDRIA - DISABILITY MANAGER - PIAZZA DELLA LIBERTA' 1 (PALAZZINA: SINIS, 

SCALA: ND, PIANO: 0, INTERNO: 12) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO 

VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 178384  

 

COMUNE DI ALESSANDRIA - GIARDINO BOTANICO "D. BELLOTTI" - VIA GIULIO MONTEVERDE 24 

(PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 0, INTERNO: ND) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO 

MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE 

SEDE: 178385  

 

COMUNE DI ALESSANDRIA - INFORMAGIOVANI - PIAZZA DELLA LIBERTA' 1 (PALAZZINA: DESTR, 

SCALA: ND, PIANO: 0, INTERNO: 1) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI 

ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 178386  

 

COMUNE DI ALESSANDRIA - L' ISOLA DELLE SENSAZIONI - VIA ANTONIO PACINOTTI 51 (PALAZZINA: 

ND, SCALA: ND, PIANO: 0, INTERNO: ND) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO 

VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: COMODATO D'USO GRATUITO - 

CODICE SEDE: 178387  

 

COMUNE DI ALESSANDRIA - LUDOTECA "C'E' SOLE E LUNA" - VIA VERONA 103 (PALAZZINA: ND, 

SCALA: ND, PIANO: 0, INTERNO: ND) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO 

VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 178388  

 

COMUNE DI ALESSANDRIA - MUSEO CIVICO "PALAZZO CUTTICA" - VIA PARMA 1 (PALAZZINA: SINIS, 

SCALA: SINIS, PIANO: 1, INTERNO: ND) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO 

VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 178389  

 

COMUNE DI ALESSANDRIA - MUSEO ETNOGRAFICO "C'ERA UNA VOLTA" - PIAZZA DELLA 

GAMBERINA 1 (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 0, INTERNO: ND) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) 

- NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - 

CODICE SEDE: 178390  

 

COMUNE DI ALESSANDRIA - PROTEZIONE CIVILE - VIA EMILIO FAA'DI BRUNO 70 (PALAZZINA: ND, 

SCALA: ND, PIANO: 0, INTERNO: ND) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO 

VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 178391  

 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 Avverso il presente provvedimento e' ammesso ricorso al T.A.R. nei termini e nei modi previsti dalla legge n.1034/71, come modificata dalla legge n.205/2000 o, in alternativa, e' ammesso 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini e nei modi previsti dal D.P.R. n.1199/71, come modificato dalla legge n.205/2000. 

 

 

COMUNE DI ALESSANDRIA - SERVIZIO AMBIENTE - PIAZZA DELLA LIBERTA' 1 (PALAZZINA: SINIS, 

SCALA: SINIS, PIANO: 1, INTERNO: ND) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO 

VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 178392  

 

COMUNE DI ALESSANDRIA - SERVIZIO CULTURA - VIA GAGLIAUDO 2 (PALAZZINA: SINIS, SCALA: SINIS, 

PIANO: 2, INTERNO: ND) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI 

ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 178393  

 

COMUNE DI ALESSANDRIA - SERVIZIO DI MEDIAZIONE INTERCULTURALE - PIAZZA DELLA LIBERTA' 1 

(PALAZZINA: CENTR, SCALA: ND, PIANO: 0, INTERNO: ND) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO 

MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE 

SEDE: 178394  

 

COMUNE DI ALESSANDRIA - SERVIZIO LAVORO ORIENTAMENTO E SERVIZIO CIVILE - PIAZZA 

GIOVANNI XXIII 6 (PALAZZINA: SINIS, SCALA: ND, PIANO: 0, INTERNO: ND) 15121 ALESSANDRIA 

(ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI 

POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 178395  

 

COMUNE DI ALESSANDRIA - SERVIZIO MUSEI CIVICI - PIAZZA VITTORIO VENETO 1 (PALAZZINA: 

DESTR, SCALA: ND, PIANO: 0, INTERNO: ND) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO 

VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 178396  

 

COMUNE DI ALESSANDRIA - SERVIZIO ORGANIZZAZIONE - PIAZZA DELLA LIBERTA' 1 (PALAZZINA: 

DESTR, SCALA: DESTR, PIANO: 2, INTERNO: ND) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO 

VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 178397  

 

COMUNE DI ALESSANDRIA - SERVIZIO PIANI DI SVILUPPO, MARKETING TERRITORIALE, TURISMO, 

SOSTEGNO ALL'IMPRENDITORIA - PIAZZA DELLA LIBERTA' 1 (PALAZZINA: SINIS, SCALA: ND, PIANO: 3, 

INTERNO: 198) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - 

TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 178648  

 

COMUNE DI ALESSANDRIA - SERVIZIO POLITICHE EDUCATIVE - VIA DON BOSCO 53/55 (PALAZZINA: 

ND, SCALA: DESTR, PIANO: 1, INTERNO: 12) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO 

VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 178398  

 

COMUNE DI ALESSANDRIA - SERVIZIO PREVENZIONE E SICUREZZA - PIAZZA DELLA LIBERTA' 1 

(PALAZZINA: SINIS, SCALA: SINIS, PIANO: 3, INTERNO: 201) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - 

NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - 

CODICE SEDE: 178399  

 

COMUNE DI ALESSANDRIA - SERVIZIO SOLIDARIETA' E INTEGRAZIONE SOCIALE - PIAZZA DELLA 

LIBERTA' 1 (PALAZZINA: SINIS, SCALA: ND, PIANO: 0, INTERNO: 14) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - 

NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - 

CODICE SEDE: 178400  

 

COMUNE DI ALESSANDRIA - SERVIZIO URP - PIAZZA DELLA LIBERTA' 1 (PALAZZINA: SINIS, SCALA: ND, 

PIANO: 0, INTERNO: ND) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI 

ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 178401  

 

COMUNE DI ALESSANDRIA - UFFICIO CARTOGRAFIA - PIAZZA DELLA LIBERTA' 1 (PALAZZINA: SINIS, 

SCALA: SINIS, PIANO: 4, INTERNO: 1) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO 

VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 178402  

 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 Avverso il presente provvedimento e' ammesso ricorso al T.A.R. nei termini e nei modi previsti dalla legge n.1034/71, come modificata dalla legge n.205/2000 o, in alternativa, e' ammesso 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini e nei modi previsti dal D.P.R. n.1199/71, come modificato dalla legge n.205/2000. 

 

 

COMUNE DI ALESSANDRIA - UFFICIO GIOVANI - VIA GAGLIAUDO 2 (PALAZZINA: SINIS, SCALA: SINIS, 

PIANO: 2, INTERNO: 1) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI 

ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 178403  

 

COMUNE DI ALESSANDRIA - UFFICIO ICT - INFORMATION AND COMUNICATIONS TECHNOLOGY - 

PIAZZA DELLA LIBERTA' 1 (PALAZZINA: SINIS, SCALA: SINIS, PIANO: 5, INTERNO: ND) 15121 ALESSANDRIA 

(ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI 

POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 178404  

 

COMUNE DI ALESSANDRIA - UFFICIO INTEGRAZIONE E RETI SOCIALI - PIAZZA DELLA LIBERTA' 1 

(PALAZZINA: SINIS, SCALA: ND, PIANO: 0, INTERNO: 3) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO 

MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE 

SEDE: 178405  

 

COMUNE DI ALESSANDRIA - UFFICIO MINORI - VIA GAGLIAUDO 2 (PALAZZINA: SINIS, SCALA: SINIS, 

PIANO: 2, INTERNO: 2) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI 

ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 178480  

 

COMUNE DI ALESSANDRIA - UFFICIO SPORT - PIAZZA DELLA LIBERTA' 1 (PALAZZINA: SINIS, SCALA: 

ND, PIANO: 3, INTERNO: 2) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI 

ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 178406  

 

COMUNE DI ALESSANDRIA -SERVIZIO SPORTELLO CASA - PIAZZA DELLA LIBERTA' 1 (PALAZZINA: 

SINIS, SCALA: ND, PIANO: 3, INTERNO: 5) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO 

VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 178407  

 

COMUNE DI ALESSANDRIA- SERVIZIO TUTELA ANIMALI - PIAZZA DELLA LIBERTA' 1 (PALAZZINA: 

SINIS, SCALA: ND, PIANO: 0, INTERNO: 1) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO 

VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 178408  

 

 FOR.AL - CONSORZIO PER LA FORMAZIONE PROFESSIONALE NELL'ALESSANDRINO 

[SU00187A00]  

SETTORI: Assistenza, Educazione e promozione culturale, paesaggistica, ambientale, del turismo 

sostenibile e sociale e dello sport - TIPO ACCORDO: CONTRATTO - NUMERO SEDI: 4  
 

A.F.T. FOR.AL "B. BARONINO" - CASALE MONFERRATO - VIA LUIGI MARCHINO 2 (PALAZZINA: ND, 

SCALA: ND, PIANO: 0, INTERNO: ND) 15033 CASALE MONFERRATO (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO 

VOLONTARI ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: LOCAZIONE - CODICE SEDE: 175529  

 

A.F.T. FOR.AL "C. CANEFRI" - NOVI LIGURE - VIA GIOSUE'CARDUCCI 6 (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, 

PIANO: 0, INTERNO: ND) 15067 NOVI LIGURE (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI 

ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: LOCAZIONE - CODICE SEDE: 175543  

 

A.F.T. FOR.AL "R. TESTA" - ALESSANDRIA - SPALTO MARENGO 44 (PALAZZINA: PACTO, SCALA: ND, 

PIANO: 3, INTERNO: 41-43) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI 

ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: LOCAZIONE - CODICE SEDE: 175512  

 

A.F.T. FOR.AL "V. MELCHIORRE" - VALENZA - VIA RAFFAELLO SANZIO 2 (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, 

PIANO: 0, INTERNO: ND) 15048 VALENZA (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 

20 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: LOCAZIONE - CODICE SEDE: 175548  

 

 IPAB - SOGGIORNO BORSALINO CENTRO SERVIZI PILIFUNZIONALE PER LA PERSONA 

[SU00187A01]  



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 Avverso il presente provvedimento e' ammesso ricorso al T.A.R. nei termini e nei modi previsti dalla legge n.1034/71, come modificata dalla legge n.205/2000 o, in alternativa, e' ammesso 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini e nei modi previsti dal D.P.R. n.1199/71, come modificato dalla legge n.205/2000. 

 

 

SETTORI: Assistenza, Patrimonio storico, artistico e culturale, Educazione e promozione culturale, 

paesaggistica, ambientale, del turismo sostenibile e sociale e dello sport - TIPO ACCORDO: 

CONTRATTO - NUMERO SEDI: 1  
 

IPAB - SOGGIORNO BORSALINO CENTRO SERVIZI POLIFUNZIONALE PER LA PERSONA - CORSO 

ALFONSO LAMARMORA 13 (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 0, INTERNO: ND) 15121 ALESSANDRIA 

(ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI 

POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 175513  

 

 CISSACA - CONSORZIO SERVIZI SOCIALI ALESSANDRIA [SU00187A02]  

SETTORI: Assistenza, Educazione e promozione culturale, paesaggistica, ambientale, del turismo 

sostenibile e sociale e dello sport - TIPO ACCORDO: CONTRATTO - NUMERO SEDI: 4  
 

CISSACA - CONSORZIO SERVIZI SOCIALI ALESSANDRIA - FELIZZANO - PIAZZA ERCOLE 4 (PALAZZINA: 

ND, SCALA: ND, PIANO: 1, INTERNO: ND) 15023 FELIZZANO (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO 

VOLONTARI ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: COMODATO D'USO GRATUITO - 

CODICE SEDE: 175748  

 

CISSACA - CONSORZIO SERVIZI SOCIALI ALESSANDRIA - SEDE ALESSANDRIA 1 - VIA DUCCIO 

GALIMBERTI 2/A (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 0, INTERNO: ND) 15121 ALESSANDRIA 

(ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI 

POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 175684  

 

CISSACA - CONSORZIO SERVIZI SOCIALI ALESSANDRIA - SEDE ALESSANDRIA 2 - VIA ACHILLE 

PERFUMO 3 (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 0, INTERNO: 1/2) 15122 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - 

NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - 

CODICE SEDE: 175761  

 

CISSACA - CONSORZIO SERVIZI SOCIALI ALESSANDRIA - SEDE CASTELLAZZO BORMIDA - VIA SAN 

GIOVANNI BOSCO 1 (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 1, INTERNO: ND) 15073 CASTELLAZZO BORMIDA 

(ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 20 - TITOLO GIURIDICO DI 

POSSEDIMENTO: COMODATO D'USO GRATUITO - CODICE SEDE: 175739  

 

 ISRAL _ ISTITUTO PER LA STORIA DELLA RESISTENZA E DELLA SOCIETÀ 

CONTEMPORANEA IN PROVINCIA DI ALESSANDRIA "CARLO GIRARDENGHI" 

[SU00187A03]  

SETTORI: Assistenza, Patrimonio storico, artistico e culturale, Educazione e promozione culturale, 

paesaggistica, ambientale, del turismo sostenibile e sociale e dello sport - TIPO ACCORDO: 

CONTRATTO - NUMERO SEDI: 1  
 

ISRAL _ ISTITUTO PER LA STORIA DELLA RESISTENZA E DELLA SOCIETÀ CONTEMPORANEA IN 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA "CARLO GIRARDENGHI" - VIA DEI GUASCO 49 (PALAZZINA: ND, SCALA: 

ND, PIANO: 0, INTERNO: 1) 15121 ALESSANDRIA (ALESSANDRIA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI 

ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: LOCAZIONE - CODICE SEDE: 175523  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 Avverso il presente provvedimento e' ammesso ricorso al T.A.R. nei termini e nei modi previsti dalla legge n.1034/71, come modificata dalla legge n.205/2000 o, in alternativa, e' ammesso 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini e nei modi previsti dal D.P.R. n.1199/71, come modificato dalla legge n.205/2000. 

 

 

 

Allegato A2) al decreto n. 5/2020 del 08/01/2020  

  

Ente COMUNE DI ALESSANDRIA [SU00187] 

 

Sezione  Regione Piemonte 

 

Elenco delle figure accreditate [11] 

 

 

BOCCHIO ORIETTA - BCCRTT59D69A182W 29/04/1959 ALESSANDRIA - 

SELETTORE 

 

CAVINO ADA - CVNDAA58S59A182S 19/11/1958 ALESSANDRIA - RESPONSABILE 

DELLE ATTIVITÀ DI CONTROLLO, VERIFICA E VALUTAZIONE DEL SERVIZIO 

CIVILE UNIVERSALE 

 

CUTTICA DI REVIGLIASCO GIANFRANCO - CTTGFR57H30L219X 30/06/1957 

TORINO - RESPONSABILE LEGALE 

 

FRANCHINI CRISTINA - FRNCST65C62L219B 22/03/1965 TORINO - RESPONSABILE 

DELLA GESTIONE DEGLI OPERATORI VOLONTARI 

 

GANDINI DEBORA FIORENZINA - GNDDRF70A49A182D 09/01/1970 ALESSANDRIA 

- COORDINATORE RESPONSABILE DEL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

GANDINI DEBORA FIORENZINA - GNDDRF70A49A182D 09/01/1970 ALESSANDRIA 

- FORMATORE 

 

GAZZINA ALESSANDRO - GZZLSN66M15E290P 15/08/1966 IMPERIA - 

RESPONSABILE DELLA SICUREZZA 

 

PESSOT DEBORA - PSSDBR69D65F965S 25/04/1969 NOVI LIGURE - ESPERTO 

MONITORAGGIO 

 

SACCHI BARBARA - SCCBBR69L47A182V 07/07/1969 ALESSANDRIA - 

RESPONSABILE DELL'INFORMATICA 

 

TRIPODI IVANA - TRPVNI55A43I489D 03/01/1955 SCALEA - FORMATORE 

 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 Avverso il presente provvedimento e' ammesso ricorso al T.A.R. nei termini e nei modi previsti dalla legge n.1034/71, come modificata dalla legge n.205/2000 o, in alternativa, e' ammesso 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini e nei modi previsti dal D.P.R. n.1199/71, come modificato dalla legge n.205/2000. 

 

 

TRIPODI IVANA - TRPVNI55A43I489D 03/01/1955 SCALEA - RESPONSABILE DELLA 

FORMAZIONE E VALORIZZAZIONE DELLE COMPETENZE 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		Siniscalchi Flavio
	2020-01-08T19:23:31+0100
	Roma




